５福薬業発第１０７号

令和５年５月３１日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 中原 学

令和５年度福岡県「ダメ。ゼッタイ。」普及運動の実施について（通知）

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く感謝申し上げます。

さて、標記につきまして、実行委員会にて承認されました実施要項及び本年度

の「６．２６ヤング街頭キャンペーン」実施計画についてご案内申し上げます。

ご多忙中恐れ入りますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願いいたします。

公印省略

５ 薬 第 ６ 号 － １ ５

令 和 ５ 年 ５ 月 ２ ４ 日

公益社団法人福岡県薬剤師会会長 様

福岡県薬物乱用対策推進本部長

福 岡 県 知 事  服部 誠太郎

（保健医療介護部薬務課麻薬係）

令和５年度福岡県「ダメ。ゼッタイ。」普及運動の実施について（通知）

 覚醒剤・大麻等薬物乱用防止対策の推進につきましては、平素から格別の御協力

を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、５月１７日（水）に開催した標記運動の実行委員会にて、実施要綱が承認

されましたので別添のとおり送付します。併せて、当該委員会の当日配付資料及び

議事概要を送付しております。

■問合せ・連絡先■

福岡県保健医療介護部薬務課麻薬係

 TEL：092-643-3287

 FAX：092-643-3305

 担当：原

一部抜粋

 公印省略

５ 薬 第 ６ 号 － １ ５

令 和 ５ 年 ５ 月 ２ ４ 日

 宮谷 英記 様

                    福岡県薬物乱用対策推進本部長

                    福 岡 県 知 事  服部 誠太郎

                    （保健医療介護部薬務課麻薬係）

令和５年度福岡県「ダメ。ゼッタイ。」普及運動の実施について（通知）

 覚醒剤・大麻等薬物乱用防止対策の推進につきましては、平素から格別の御協力を

賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、５月１７日(水)に開催した標記運動の実行委員会にて、実施要綱が承認され

ましたので別紙のとおりお知らせします。

■問合せ・連絡先■

福岡県保健医療介護部薬務課麻薬係

 TEL：092-643-3287

 FAX：092-643-3305

 担当：原

令和５年度福岡県「ダメ。ゼッタイ。」普及運動実施要綱

第１ 名 称

福岡県「ダメ。ゼッタイ。」普及運動

第２ 実施内容

１ ６・２６ヤング街頭キャンペーン

 ２ 地域団体キャンペーン

３ 「ダメ。ゼッタイ。」国連支援募金

第３  目 的

   麻薬、覚醒剤等の薬物乱用問題は世界的な広がりを見せ、人間の生命はもと

より、社会や国の安全や安定を脅かすなど、人類が抱える最も深刻な社会問題

の一つとなっている。

国連では、地球規模で拡大する薬物乱用問題の解決に取り組むために、６月

２６日を「国際麻薬乱用撲滅デー」と定め、加盟国が一体となって薬物乱用の

根絶を目指すこととなったところである。

我が国においては、覚醒剤事犯の検挙人数が減少する一方、大麻リキッドや

麻薬であるＭＤＭＡの押収量が増加しており、その背景にある麻薬の乱用実態

は非常に憂慮すべき状況となっている。とりわけ、令和３年の大麻事犯の検挙

人員は５，７８３人と８年連続で増加し、過去最高を更新しており、「大麻乱

用期」であることが確実と言える状況である。また、１０代の大麻事犯の検挙

人員が初めて１，０００人になるなど、若年層における大麻乱用の拡大が懸念

されている。

こうした状況の中、政府では「薬物乱用対策推進会議」の下、「第五次薬物

乱用防止五か年戦略」を策定し、政府一丸となって総合的な薬物乱用対策に取

り組んでいるところである。

本県においても「福岡県薬物乱用対策推進本部」が策定した福岡県薬物乱用

防止第五次五か年戦略に基づく対策を強力に推進している。

本運動は、かかる背景の下、県内における薬物乱用防止活動において、官民

一体となり、「６・２６国際麻薬乱用撲滅デー」の周知を図るとともに、県民

一人一人の薬物乱用問題に対する認識を高め、他人事ではなく自らの問題とし

て意識していただく機会とするなど、薬物乱用防止に資することを目的とす

る。

第４ 実施期間

令和５年６月２０日から同年７月１９日までの間とする。

第５ 実施機関等

主 催 福岡県、福岡県薬物乱用対策推進本部

協 賛 ライオンズクラブ国際協会 337‐Ａ地区、福岡県麻薬協会、(公社)福

岡県医師会、(公社)福岡県歯科医師会、(公社)福岡県薬剤師会、(一

社)福岡県医薬品登録販売者協会、福岡県医薬品卸業協会、(公社)福

岡県医薬品配置協会、(公社)福岡県製薬工業協会、福岡県医療機器協

会、福岡県保護司会連合会、福岡県更生保護女性連盟、福岡県ＢＢＳ

連盟、日本ボーイスカウト福岡県連盟、(一社)ガールスカウト福岡県

連盟、(公財)麻薬・覚せい剤乱用防止センター（順不同）

第６ 実施事項

１ 実行委員会の設置

 本運動の円滑な実施を期すため、福岡県「ダメ。ゼッタイ。」普及運動実

行委員会を設置する。

２ キャンペーン等の実施

（１）６・２６ヤング街頭キャンペーン

ヤングボランティアや関係団体等の協力を得て、地域住民に対し、啓

発資材の配布や一声運動等の街頭キャンペーンを実施する。

ア 実施日

原則、６月２４日（土）又は６月２５日（日）の午後２時間程度

イ 実施場所

北九州市、福岡市、久留米市及び県保健福祉（環境）事務所管内

ウ 参加者

小学生、中学生、高校生等のヤングボランティア及び協賛団体

（２）地域団体キャンペーン

協賛団体等の協力を得て、ポスターの掲示等、地域住民に薬物乱用防

止について声かけする「一声運動」を実施する。

ア 実施期間

令和５年６月２０日から同年７月１９日まで

イ 実施場所

協賛団体等の店頭や事務所等

（３）「ダメ。ゼッタイ。」国連支援募金

協賛団体等の協力を得て(公財)麻薬・覚せい剤乱用防止センターと

の連携のもと善意の浄財を募り、開発途上国等で薬物乱用防止活動に

従事している民間団体（ＮＧＯ）の活動資金として国連を通じて支援

する。

ア 実施期間

令和５年６月２０日から同年７月１９日まで

イ 実施方法

(ア) 「地域団体キャンペーン」等により、募金活動を実施する。

(イ) 職場組織を対象に職域募金を実施する。

(ウ) 篤志としての団体又は個人を対象に篤志家募金を実施する。

３ 啓発活動の推進

（１）広報機関等による県民への啓発

各広報媒体を活用するとともに、報道機関の協力を得て広報による本

運動の趣旨の徹底を図る。

（２）関係機関・団体等への協力依頼

市町村を始めとする関係機関・団体等に対し、本運動の趣旨の理解と

協力を呼びかける。

（３）啓発資材等の活用促進

薬物乱用防止パンフレット等の配布、ビデオ、パネル等の貸出等の啓

発資材の利用を周知し、関係機関・団体等による啓発資材等の活用促

進を図る。

14

令和５年度「6・26 ヤング街頭キャンペーン」実施計画一覧表

実施機関

連絡先［担当者］

実施日時

実施場所

北九州市保健所医務薬務課

℡ 093-522-8766 ［江口］

７月１日（土）14:00～15:15

JR 小倉駅 JAM 広場及びその周辺

福岡市保健医療局健康医療部地域医療課

℡ 092-711-4264 ［白水］

７月上旬（調整中）

福岡大学（予定）

久留米市保健所総務医薬課

℡ 0942-30-9725 ［久保田］

６月 25 日（日） 11:00～12:00

西鉄久留米駅

筑紫保健福祉環境事務所（総務企画課）

℡ 092-513-5610 ［髙地、田代］

６月 23 日(金) ７:45～

JR 大野城駅

粕屋保健福祉事務所（総務企画課）

℡ 092-939-1529 ［手島］

６月 27 日(火) 14：00～15：30

イオンモール福岡

糸島保健福祉事務所（総務企画課）

℡ 092-322-5186 ［新福］

６月 22 日(木) 17:30～18:30

ＪＲ筑前前原駅周辺

宗像・遠賀保健福祉環境事務所（総務企画課）

℡ 0940-36-2045 ［梶原］

６月 23 日(金)  13:30～

イオンなかま店

嘉穂・鞍手保健福祉環境事務所（総務企画課）

℡ 0948-21-4876 ［野邉］

６月 22 日(木) 7:30～8:30

ＪＲ新飯塚駅

田川保健福祉事務所（総務企画課）

℡ 0947-42-9313 ［梶原］

日程調整中

①メルクス田川

②福智高等学校

北筑後保健福祉環境事務所（総務企画課）

℡ 0946-22-4185 ［中原］

６月 25 日（日）10:00～12:00

イオン甘木店

南筑後保健福祉環境事務所（総務企画課）

℡ 0944-72-2112 ［坂元］

６月 25 日（日） 14：00～

ゆめタウン大川

京築保健福祉環境事務所（総務企画課）

℡ 0930-23-2379 ［城戸］

① ７月４日（火）  7:40～8:40

② ７月６日（木） 17:30～18:30

① JR 苅田駅②JR 行橋駅